ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА

КИРОВСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА»

(МОУ СШ № 56)

ПРИКАЗ

Волгоград

01 сентября 2023 года                                                                                 № 117/10

Об утверждении мероприятий

 по реализации

ФГОС  и ФОП НОО, ООО и СОО

 на 2023-2024 учебный год

 В целях обеспечения системного подхода по реализации федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования,

основного общего образования  и среднего общего образования  в школе, в целях

организации эффективной работы по информационной и методической поддержке

учителей, реализующих ФГОС и ФОП в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План реализации ФГОС и ФОП НОО, ООО и СОО на 2023-2024 учебный год

(приложение №1);

1.2. План методической работы на 2023-2024 учебный год, обеспечивающий

сопровождение процесса реализации ФГОС и ФОП НОО, ООО и СОО

(приложение 2).

1.3. План постоянно-действующих семинаров для педагогов школы по ФГОС и

ФОП НОО, ООО и СОО (приложение № 3).

   1.4.  Внести изменения в списочный состав рабочей группы по введению и реализации

ФОП начального общего образования, основного общего образования, среднего общего

образования и реализации ФГОС, утвержденной приказом №       от 30 мая 2023, и утвердить

рабочую  группу в  следующем составе   на 2023-2024 учебный год:

- Орлова О.П. – и.о. директора МОУ СШ № 56, председатель,

 - Макаркина Т.А. – заместитель директора по УВР, секретарь,

члены  рабочей группы:

-Кандаурова Д.В.– заместитель директора по ВР

- Дерепаско И.П.- руководитель ШМО

- Ларина О.А. –учитель русского языка и литературы.

- Черноризова И.Н. – учитель математики,

- Даньо А. Г.– учитель химии и биологии,

- Жегалова Т.И. – учитель физической культуры,

-Атарщиков  А.А.– учитель истории и обществознания,

- Клевцова В.В. – учитель географии.

-Яровая Е.В.-методист,

-Фоминичева И.Ю.- руководитель ШМО

1.5. Утвердить перспективный план курсовой подготовки педагогических работников

(приложение 4).

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                        О.П. Орлова

Приложение №1к

приказу №_117/10

от 01 сентября 2023г.

План реализации ФГОС и ФОП НОО, ООО и СОО

на 2023-2024 учебный год
№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные

показатели

1 Организационное обеспечение

1.1. Утверждение  учебного плана

общеобразовательного

учреждения.

1сентября Зам.директора

по УВР,

Директор

Учебный план

1.2. Утверждение

 плана внеурочной деятельности

учащихся

1сентября  Методист

 Зам .директора

по ВР

Директор

План

внеурочной

деятельности

1.3. Проверка обеспеченности

учебниками обучающихся

До 2

сентября

Педагог-

библиотекарь

Информация

1.4. Утверждение расписания занятий

урочной и  внеурочной

деятельности

1сентября зам.директора по

УВР,

зам.директора по

ВР, директор

Утвержденное

расписание

занятий

1.5. Участие педагогов в семинарах,

конференциях регионального и

муниципального уровня по

вопросам реализации

обновленных ФГОС  и ФОП

В течение

года

 Методист

Зам.директора

по УВР

 Зам. директора

по ВР

учителя -

предметники

Информирован

ие всех

заинтересованн

ых лиц

1.6. Мониторинг результатов

освоения ООП:

- входная диагностика

- промежуточная диагностика

УУД

- диагностика результатов

освоения ООП по итогам

обучения -анализ результатов

освоения ООП по итогам ГИА

Сентябрь.

 февраль,

 май

Зам.директора

по УВР

Справки

1.7. Анализ предложений

федерального, регионального и

муниципального уровня о

конкурсах для школы и

педагогов

В течение

учебного

года

методист, зам.

директора по ВР

Предложения

по участию в

конкурсах.

2. Нормативно-правовое обеспечение

2.1. Отслеживание и своевременное

информирование об изменениях

нормативно-правовых

документов федерального и

По мере

поступления

Зам.директора

по УВР

Зам .директора

по ВР

Информация

для

пед.коллектива

регионального уровней Директор

3. Кадровое обеспечение

3.1. Утверждение штатного

расписания и расстановка кадров

на 2023-2024 учебный год

1сентября Директор

школы

Штатное

расписание

3.2. Изучение возможностей

организации дистанционного

обучения педагогических

работников ОУ

В течение

учебного

года

Зам.директора

по УВР

Обучение

учителей

4. Информационное обеспечение

4.1. Организация взаимодействия

учителей по обсуждению

вопросов ФГОС и ФОП, обмену

опытом

По плану

МО

Руководитель

ШМО

План МО

4.2. Проведение родительского

собрания для родителей будущих

10-классников

Май Зам.директора

по УВР

Директор

Протокол

родительского

собрания

4.3. Проведение родительских

собраний:

- мониторинг результатов

обучения по ФГОС и ФОП

Апрель-май

Классные

руководители

Протоколы

родительских

собраний

4.4. Индивидуальные консультации

для родителей

По

необходимо

сти

Зам.директора

по УВР

4.5. Обеспечение доступа родителей,

учителей и детей к электронным

образовательным ресурсам

школы, сайту школы.

Постоянно Классные

руководители,

методисты

4.6. Анкетирование родителей

(законных представителей) с

целью изучения образовательных

потребностей учащихся

Апрель-май

2024

методисты,

классные

руководители

Аналитическая

справка

5. Методическое обеспечение

5.1. Анализ перечня учебников и

учебных пособий на 2023-2024

уч.год

До 1

сентября

2023 г.

Зав.школьной

библиотекой
директор

УМК на основе

федерального

перечня

учебников по

ФГОС  и ФОП с

приложениями

5.2.
Методический семинар по теме:

«Обновленные Федеральные

государственные

образовательные стандарты

среднего общего образования: от

теоретических ориентиров к

практическим приемам их

реализации»

Методический семинар по

теме: Педагогическая

риторика как эффективный

Ноябрь

2023г.

Март

руководители

ШМО

Программа

семинара

инструмент учебно-

воспитательной деятельности,

осуществляющейся в условиях

реализации федеральных

государственных

образовательных стандартов

(ФГОС) нового поколения"

2024 г.

5.3. Организация участия педагогов в

региональных, муниципальных

конференциях (семинарах) по

обмену опытом работы

реализации ФГОС ООО

в течение

года

Зам.директора

по УВР

                           Заместитель директора по УВР                  Т.А.Макаркина

Приложение №2

                   к приказу №117/10

от 01 сентября 2023г.

План методической работы на 2023-2024 учебный год, обеспечивающий

сопровождение процесса реализации ФГОС и ФОП НОО, ООО и СОО

Цель: обеспечение методических условий для реализации ФГОС  и ФОП НОО,

ООО  и СОО

Задачи:

 Оказывать методическую помощь, обеспечивающую сопровождение

процесса реализации ФГОС и  ФОП

 Ориентировать педагогов на ценностные установки, цели, задачи,

определенные государственным стандартом, отбор инновационных форм

и методов образовательной деятельности, ориентированных на

компетентностный  подход;

 Минимизировать риски, выявление трудностей и факторов,

препятствующих своевременной и полной реализации ФГОС и ФОП.

Основные направления деятельности

I.       ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

1.1.   Проведение заседаний ШМО

Содержание работы

Сроки

Исполнители  Прогнозируем

ый результат

1.Утверждение                плана

методической    работы    на

2023-2024     учебный    год.

1 сентября директор Обеспечение

выполнения

2. Утверждение плана

школьного методических

объединений .

1 сентября директор Обеспечение

выполнения

3.Утверждение плана

внеурочной деятельности

1 сентября директор Обеспечение

выполнения

4.  Соответствие рабочих

программ учебных

предметов требованиям ООП

ФГОС и ФОП

До 1

сентября

 зам.директора по

УВР

руководители

ШМО

Направить на

утверждение

5. Соответствие рабочих

Программ учебных  курсов

требованиям

ФГОС  и ФОП

До 1

сентября

зам.директора по

УВР,

руководители

ШМО

Направить на

утверждение

1.2.  Диагностика деятельности педагогов

Содержание работы Сроки

Исполнители Прогнозируем

ый результат

Проведение собеседования с

учителями по темам

самообразования.

До 1

сентября

руководители

ШМО

Повышение

качества

работы над

темой

самообразован

ия

Работа с молодыми педагогами.

Назначение наставников.

Оказание помощи в работе с

нормативными документами

В течение

года

зам. директора по

УВР, руководители

ШМО

Оказание

помощи

молодым

педагогам

II.              МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

2.1.  Создание условий для совершенствования профессионализма и педагогического

мастерства педагогов в условиях реализации  ФГОС и ФОП

Содержание работы Сроки Исполнители Прогнозируемы

й результат

1.Разработка   и   утверждени

е рабочих программ по

предметам, учебным курсам

внеурочной деятельности

До 1 сентября директор Утвержденные

рабочие

программы

2. Собеседование с

руководителями ШМО по

вопросу планирования

работы ШМО.

Август, май зам.директора по УВР

Составлено

планирование

работы

2.2.   Обобщение передового педагогического опыта (ППО)

Содержание работы Сроки Исполнители Прогнозируемый

результат

1.   Участие в семинарах,

вебинарах, курсах

повышения квалификации по

различным актуальным

темам

В течение года Учителя  Повышение

квалификации

2. Распространение

педагогического опыта:

разработки конспектов

уроков и публикации на

различных педагогических

сайтах.

В течение года Учителя  Распространение опыта,

публикация

методического

материала

3.   Трансляция опыта на

различных уровнях

В течение года Учителя  Распространение

передового опыта

4.   Выявление    потенциальн

ых участников

профессиональных конкурсов

разного уровня и оказание

методической

помощи      в      подготовке

конкурсных материалов.

В течение года зам.директора по

ВР,

педагог-

организатор

руководители

ШМО

Участие в конкурсах

2.3.   Курсовая подготовка

Содержание работы Сроки Исполнители Прогнозируемый

результат

1. Изучение регионального и

федерального  банка

программ повышения

квалификации

В течение

учебного года

зам.директора по

УВР,

руководители

ШМО

Изучение плана –

проспекта курсовой

подготовки

2.  Регистрация  заявок  на

прохождение курсов

В течение

учебного года

зам.директора по

УВР

Информация для

педагогов с

перспективным

планом повышения

квалификации

3.   Корректировка плана

повышения квалификации

педагогических кадров.

сентябрь  зам.директора

по УВР

Организация

прохождения курсов

4.  Участие учителей в

методических семинарах,

конференциях, мастер-

классах  различных уровней

В течение года  зам.директора

по УВР

Повышение

квалификации

5. Участие учителей в

качестве организаторов ГИА,

экспертов предметных

комиссий, экспертов в

проведении итогового

собеседования и сочинения,

членов жюри ВСОШ

В течение года зам. директора

по УВР

Организация

прохождения курсов

2. 4.  Внутреннее обучение педагогов

№ Мероприятие срок ответственный

1.
Методический семинар по теме: «Обновленные

Федеральные государственные

образовательные стандарты среднего общего

образования: от теоретических ориентиров к

практическим приемам их реализации»

Ноябрь  Т.А.Макаркина,

зам.директора по

УВР

Фоминичева

И.Ю.,

руководитель

ШМО

Дерепаско И.П.,

руководитель

ШМО

2. Методический семинар по теме:

Педагогическая риторика как эффективный

инструмент учебно-воспитательной

деятельности, осуществляющейся в условиях

реализации федеральных государственных

образовательных стандартов (ФГОС) нового

поколения

Март

2.5.Консалтинговое сопровождение

№ Мероприятие Срок ответственный

1. Консультирование педагогов по вопросам

реализации ФГОС и ФОП

По запросу Зам.

директора по

УВР

2. Приобретение учителями методической

литературы по ФГОС и ФОП

В течение года Зам.

директора по

УВР

2.6.Диссеминация положительного педагогического опыта

№ Мероприятие Срок ответственный

1. Изучение и обобщение педагогического опыта

по внедрению в учебный процесс передовых

педагогических технологий, по реализации

ФГОС и ФОП

В течение года Зам.

директора по

УВР

2.7.Развитие системы поддержки талантливых детей

№ Мероприятие Срок ответственный

1. Привлечение детей к участию в проектной и

исследовательской деятельности, олимпиадах

разных уровней

В течение года Учителя

предметники

Приложение №3

                   к приказу №117/10

от 01 сентября 2023г.

План постоянно действующих семинаров для

педагогов по ФГОС и ФОП

№

п/п
Тема

Дата Ответственный

1
Методический семинар по теме:

«Обновленные Федеральные

государственные образовательные

стандарты общего образования: от

теоретических ориентиров к практическим

приемам их реализации»

Ноябрь 2023 руководители

ШМО

2 Методический семинар по теме:

Педагогическая риторика как

эффективный инструмент учебно-

воспитательной деятельности,

осуществляющейся в условиях реализации

федеральных государственных

образовательных стандартов (ФГОС)

нового поколения

Март 2024 руководители

ШМО

Заместитель директора по УВР                  Т.А. Макаркина

Приложение №4

                   к приказу № 117/10

от 01 сентября 2023г

Перспективный план курсовой подготовки педагогов  школы по ФГОС

до 2025 года
№
п/п

Ф.И.О. педагога     Должность Дата
прохождени
я курсов

Планирование курсовой
подготовки

    2023 2024 2025

  1 Дерепаско И.П.

Учитель русского языка

и литературы

2023   +

  2 Митясова Н.В. Учитель русского языка
и литературы

2022   +

3

Кутыгина Л.С. Учитель русского языка
и литературы

2021  +

4

Ларина О.А. Учитель русского языка
и литературы

2023   +

5 Маслова В.В. Учитель русского языка
и литературы

2023   +

6 Кривова А.В. Учитель русского языка
и литературы

2021  +

7 Федяева М.А. Учитель русского языка
и литературы

2023   +

8 Яровая Е.В. Учитель математики и
информатики

2021  +

9 Буханцева А.А. Учитель математики 2021  +

10 Кудрявцева А.А. Учитель математики 2022   +

11

Смык А.В. Учитель математики 2021   +

12

Чернорнизова

И.Н.

Учитель математики  2022   +

13

Фоминичева

И.Ю.

Учитель физики и
математики

2023   +

14

Клевцова В.В. Учитель географии 2021   +

15 Макаркина Т.А. Учитель химии,

заместитель директора

по УВР

2021   +

16 Даньо А.Г. Учитель биологии и
химии

2021   +

17

Сурганова А.С. Учитель географии и
биологии

2023   +

18 Ежова Е.Ю. Учитель музыки
Педагог-психолог

2023   +

19 Атарщиков А.А. Учитель истории и

обществознания

2021  +

20 Игнатова М.Н. Учитель истории и

обществознания

2023   +

21 Мызгина А.В. Учитель истории и

обществознания,

учитель английского

языка

2023   +

22 Ан А.В. Учитель английского
языка

2021  +

23 Жданкина О.В. Учитель английского

языка

2023   +

24 Антонова С.А. Учитель английского
языка

2021  +

25 Вялова В.К. Учитель английского
языка

2022   +

26 Евдокимова Е.В. Учитель ИЗО 2022   +

27 Цветкин А.Ю. Учитель физической

культуры

2022   +

28 Доронин А.А. Учитель физической
культуры

2021  +

29 Важов А.Н. Учитель ОБЖ и

технологии

2023   +

30 Жегалова Т.И. Учитель физической

культуры

2023   +

31 Погорелов В.В. Учитель технологии 2021  +

32 Хлиманенко

И.В.

Учитель технологии 2022   +

33 Полозова М.П. Учитель английского
языка

2022   +

34 Кандаурова Д.В. Учитель биологии,
заместитель директора
по ВР

2022   +

35 Кротова Т.А. Педагог ДО 2021  +

36 Витакова И. В.
Учитель начальных
классов

2023   +

37 Логачева Т. А.
Учитель начальных
классов

2023   +

38 Калюжнова А. С. Учитель начальных
классов

2023   +

39 Степанова Т.А. Учитель начальных
классов

2023   +

40 Васина Е.М. Учитель начальных
классов

2023   +

41 Соколова К. А. Учитель начальных
классов, заместитель
директора по УВР

2023   +

42 Чернышева Л.А. Учитель начальных
классов

2023   +

43 Карпичева Г. И. Учитель начальных
классов

2023   +

44 Пулатова Е. А. Учитель начальных
классов

2023   +

45 Костикова О.В. Учитель начальных
классов

2023   +

46 Цупрунова А. В. Учитель начальных
классов

2023   +

47 Лелюх Т.В. Учитель начальных
классов

2023   +

48 Костикова О. В. Учитель начальных
классов

2023   +

49 Кузнецова Т. П. Педагог-логопед 2023   +

50 Орлова О.П. Директор  2021  +

		2024-02-07T08:57:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 56 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа